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زمین سبز

ادامه از صفحه اول

در میانــه رقابت هــای انتخاباتــی در ایــران 
جنگل های زاگرس مانند ســال های قبل در آتش 
سوختند. آن سوتر در خوزســتان هم در یکی، دو 
ماه اخیر خبر رســیده کــه آلودگی های نفتی آب 
مردم غیزانیــه را آلوده کــرده و در جای دیگری 
منجــر بــه تلف شــدن دام شــده اســت. میزان 
حساســیت کاندیداها در مرکز به این مســئله را 
شــاید بتوان ملاک و شــاخصی برای باور واقعی 
چهره هــای سیاســی به مســائل محیط زیســتی 
دانســت. برای نمونــه نگاهی داریم به مســئله 
آلوده شدن آب در غیزانیه؛ جایی که نامش به آب 
و درد نداشــتن آب آشــامیدنی گره خورده است. 
در ایــن منطقــه آلودگی های نفتی یک شــرکت 
پتروشــیمی اعتراض های مردمی را در پی داشته 
است؛ آن هم در روزگاری که چنین شرکت هایی با 
انواع و اقسام گواهینامه ها و مجوزهای بامسمای 
خارجی، خودشــان را در مقام یک شرکت حافظ 

محیط زیست نشان می دهند. چه چیزی موجب 
می شود که آنها با داشتن و دانستن انواع و اقسام 
دســتورالعمل ها دســت به چنیــن جنایت های 
محیط زیســتی بزننــد؟ چــه مســئله ای موجب 
می شود تا اســکله های دولتی با مدیریت دولتی 
خودشــان عامــل آلودگی های نفتــی در خلیج 
فارس شوند و کســی دلش برای آن نسوزد؟ چه 
چیزی موجب می شــود تا در تهران کاندیداهایی 
بــرای رقابت های انتخاباتی با هم مبارزه کنند اما 
کســی حتی حاضر نشــود بــرای نمایش هم که 
شده به زاگرس آتش گرفته سر بزند و کاری بکند؟ 
همــه اینها از نظر من به این مســئله بر می گردد 
که در ایران نگاه محیط زیســتی وجود ندارد. این 
نــگاه در وزارت نفت وجود نــدارد و در ادامه آن 
در شرکت های زیرمجموعه اش هم وجود ندارد. 
در سیاســت های کلی مملکت ما جایی ندارد و 
در نتیجه آن در مدیریت یک اسکله نفتی دولتی 
هم جایی ندارد. محیط زیســت زینت المجالس 
سیاســیون است. هر دســتگاه و ارگانی که پول و 
قدرت داشته باشد، ابایی از نابودی محیط زیست 
ندارد؛ چــه اینکه می بینیم نتیجــه فعالیت های 

آنان آلودگی آب کشاورز و دامدار است.

اما نگاهی به میزان مشــارکت نشان می دهد که 
هر چــه از آن انتخابات های رقابتی دور شــدیم، 
میزان مشــارکت پایین و پایین تر آمــد. فراموش 
نکنیــم کــه آن دو انتخابات یکــی در تعطیلات 
عید نوروز و دیگری در تعطیلات تابســتانی بود و 
مردم بیشــتر مشغول سفر و تفریح بودند، اما این 
مســئله مانعی برای مشــارکت آنها در انتخابات 
نشــد و عدد بالایی از مشــارکت ثبت شــد. چه 
چیزی موجــب آن درصد بالای مشــارکت و این 
عدد قابل توجه ریزش مشــارکت مردمی شــده 
اســت؟ بی شک یکی از دلایل این است که در آن 
زمان نظارت استصوابی نبود مردم را از حضور در 
انتخابــات چه به عنوان انتخاب شــونده و چه به 

عنوان انتخاب کننده باز دارد.
بدیهی است تا زمانی که چنین وضعیتی ادامه 
پیــدا کند و مردم در انتخاب اشــخاص مورد نظر 
خود آزاد نباشــند، قطعا همین حالت را خواهیم 
داشــت و اگــر از انتخابات ســال ۱۳۹۸ مجلس 
شورای اسلامی و انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱۴۰۰ درس نگیریــم و مکانیســم های لازم برای 
اعتمادسازی عمومی را ایجاد نکنیم با آمار بیشتر 

آرای باطله مواجه خواهیم شد.
به نحوی که بســیاری از افراد دلسوز خوف آن 
دارنــد که در انتخابات بعــدی آرای باطله نه در 
مقام نفــر دوم که در مقام نفر اول ظاهر شــود. 
چراکــه ممکن اســت مردم بنا بــه دلایلی چون 

ثبت مهــر انتخابات در شناســنامه مانند این بار 
در انتخابــات شــرکت کنند و بــه هیچ کس رأی 
ندهند. به این دلیل جــای آن دارد در درجه اول 
به این موضوع توجه شود که شرکت در انتخابات 
به ویژه ریاســت جمهــوری و پارلمان شــاخص 
اعتماد مردم است. برای اینکه مردم در انتخابات 
شرکت کنند راهکارهایی وجود دارد که بسیاری، 
اعــلام کرده بودند کــه اولا وضعیت انتخابات از 
شــرایط فعلی خــارج شــود و کاندیداهای تمام 
مردم بــا گرایش های مختلف اگر دارای آن چهار 
شــرط بازدارنده هستند بتوانند شــرکت کنند. در 
مرحلــه دوم اینکه با قانــون فعلی انتخابات این 
موضوعات را نادیده گرفته و اختیارات وســیعی 
کــه به اســم نظارت اســتصوابی برای شــورای 
نگهبان در نظر گرفته شده نمی توان انتظار داشت 
که مشــارکت مردم بالا برود. در پایان باید اعلام 
کنم کــه تا وقتی ما در کشــورمان به صورت کلی 
از انتخابــات بــه شــکل کنونی گــذر نکنیم و به 
انتخابــات از طریق حزبی نرســیم، امکان تکرار 
چنین وضعیتی کاملا محتمل است. برای همین 
تا زمانی که هزینه های بیشــتری به کشــور وارد 
نشده باید به سمت انتخابات حزبی حرکت کنیم. 
باز هم تأکید می کنم که انتخابات ۱۴۰۰ هشداری 
بود برای آینده ای که ممکن است آرای باطله در 
آن نفر اول شود. چنانکه در برخی شهرهای ایران 

چنین شد.

نمایش محیط زیستى

مراقب آراى باطله باشیم

نور نوشت اولین جراحى رباتیک از راه دور با دستگاه پیشرفته ایرانى روى یک سگ در دو بیمارستان امام خمینى و سینا انجام شد. عکس:على احمدوند، آنا

زیر آسمان جهان

عشق آباد  گران ترین شهر  جهان
ایندیپندنت: جدیدترین رتبه بندی شــهرهای جهان 
برای آنکه بدانیم در کدام شــهر بــرای زندگی باید پول 
بیشــتری خرج کنیم، منتشر شد. مرســر که یک شرکت 
مدیریت مالی آمریکایی است، در بیست وهفتمین تحقیق 
ســالانه هزینه زندگی، داده های ۲۰۹ شهر جهان در پنج 
قاره را تجزیه  و تحلیل کرد تا مشخص کند وضعیت مالی 
و رفاه و مخــارج زندگی در آنها بــرای کارگران خارجی 
چطور اســت. این هزینه مقایســه ای بیــش از ۲۰۰ قلم 
کالا از محل اســکان و حمل ونقــل گرفته تا مواد غذایی 

و لوازم خانگــی را برای رتبه بندی هر شــهر مشــخص 
می کند تا با بقیه شــهرها مقایسه شود. با مشخص شدن 
ایــن آمارها، عشــق آباد در ترکمنســتان صاحب  عنوان 
گران ترین شهر جهان شد و پس  از آن هنگ کنگ و بیروت 
در لبنان دومین و سومین شــهرهای گران شدند. هر دو 
این شهرها در ســال گذشته درگیر اعتراض های خیابانی 
بودند. توکیو چهارم شــد. سهم سوئیس از این فهرست 
سه شــهر زوریخ، ژنو و برن به ترتیب در رده های پنجم، 
هشــت و دهم بود. شش شهر از ۱۰ شهر بالای فهرست 
گران ترین شــهرهای جهان از آن آسیاســت. هنگ کنگ، 

قطب اقتصادی آســیا، یکی از آزادترین اقتصادهای دنیا 
را دارد، در مقایســه با آن ترکمنســتان، یکی از بسته ترین 
و غیرشــفاف ترین اقتصادهای دنیاســت. ما حتی از آمار 
واقعی شــیوع کرونا در این کشــور هم اطلاع درســتی 
نداریم. دلیل افزایش هزینه های زندگی در عشــق آباد در 
دو سال گذشته، بحران مالی مداوم ترکمنستان است که 

منجر به کمبود مواد غذایی و تورم شدید شده است.
رکــود اقتصادی لبنان، همه گیری کرونا و انفجار بندر 
بیروت در آگوست سال گذشــته عوامل اصلی این تورم 

است که همچنان نیز ادامه دارد.

مادران فراموش نشوند
دو سال پیش که کرونا همه جهان را تحت  �

ســیطره خود درنیاورده بود، بر اساس گزارش 
مرکــز آمار ســهم زنــان ایرانی از بــازار کار و 
اشتغال زیر ۲۰ درصد بود و بی کاری زنان بیشتر 
از مردان و ۱۸ درصد و رتبه ایران در کارآفرینی 
زنان ۵۴ از ۵۸ بود. کرونا که آمد بسیاری بی کار 
شــدند. در پاییز ۱۳۹۹ طبق گزارش مرکز آمار 
اعــلام شــد ۳۱میلیون و ۲۲۸ هــزار نفر زن در 
ایران، بالای ۱۵ سال دارند؛ طبق برآورد سازمان 
آمار از این تعداد فقط چهارمیلیون و ۲۹۱ هزار 
نفــر فعال اند (شــاغلان و کارجویــان). با این 
حســاب، برای جمعیت زنان، «نرخ مشــارکت 

اقتصادی» تنها ۱۴ درصد است.
نگاهــی دوباره به ارقام بالا نشــان می دهد 
چرا میان «نرخ مشــارکت اقتصادی» در ایران 
و میانگین جهانی چنین شــکاف بزرگی وجود 
دارد. در واقع آنچه «نرخ مشارکت اقتصادی» 
را در ایــران به ۴۱ درصــد (۱۹ واحد پایین تر از 
میانگین جهانی) کاهش داده، ســطح بســیار 
نازل این شاخص برای زنان ایرانی است، وگرنه 
درباره مردان «نرخ مشــارکت اقتصادی» (۶۹ 
درصد) هم تراز بســیاری از کشــورهای جهان 
(توســعه یافته و درحال توسعه) است؛ اما کار 
برای زنان تعریف متفاوت تری دارد و برای زنان 
در آزادی، استقلال و حضور در جامعه تعریف 
می شود. این روند در همه جای جهان، از ایران 

تا آمریکا یک شکل است.
طبــق تحلیل مرکــز افکارســنجی گالوپ، 
کار زنــان را قــادر می کند از نقــاط قوت خود 
به خوبی اســتفاده کنند و یک تغییــر پایدار به 
وجــود بیاورند. درعین حــال کار آنها می تواند 
تأثیر بســزایی در اقتصاد و رفاه بشــری داشته 
باشد؛ اما این تأثیرات شخصی و اقتصادی برای 
عملکرد خوب، به کمی «بخشش» نیاز دارد و 
قرار نیست زنان همه هزینه های آن را بپردازند. 
کاملا مشهود اســت در همه گیری، زنان شاغل 
به طور متوسط ساعات بیشتری را برای مراقبت 
از کــودکان و کار خانگی در مقایســه با مردان 
صــرف می کنند. تــلاش برای حفــظ کارهای 
عــادی در خانه و محل کار، همراهی با والدین 
۲۴٫۷ درصــد تمرکز آنــان را کاهش می دهد. 
یکی از مــادران شــاغل می گوید: «احســاس 
می کنــم در همه جا شکســت می خورم، دیگر 
نمی توانــم صد درصد تمرکــز خودم را صرف 
چیزی کنم و این یک احساس افتضاح است».

هرچند قرار اســت مدارس و مهدکودک ها 
به ویژه در آمریکا و اروپا بازگشــایی شــود، اما 
طبــق تجزیه و تحلیل گالوپ فقــط در آمریکا 
مشــخص شــد که ۲۸ درصد از مادران دارای 
کودک، شــغل خود را رها کرده اند، درحالی که 
خروج مــردان به ایــن دلیــل ۱۲ درصد بوده 
اســت. همان طور کــه بســیاری تأکیــد دارند، 
اگرچــه همه گیری همه چیز را تغییــر داد، اما 
فرصتی را نیز ایجاد کرد تا ســرانجام تغییرات 
واقعی در محل کار با انعطاف پذیری معنا دار و 

برنامه های ترکیبی برای همه ایجاد شود.
گالوپ چند پیشــنهاد برای حضــور دوباره 
مادران شاغل در محل های کارشان ارائه داده 
و درخواست کرده «کارفرمایان برای حفظ زنان 
شاغل، انعطاف پذیر باشند». تیم تحلیل گالوپ 
معتقد است پس از این آزمون بزرگ برای زنان 
آنان قابلیت بیشــتری بــرای هدایت و رهبری 
در محل کار به دســت آورده اند و این منجر به 
نتایج مالی و بهره وری بهتری برای ســازمان ها 

و اقتصاد خواهد بود.
نظرســنجی ای   ۲۰۱۴ ســال  در  گالــوپ 
داشت که در آن مشــخص شد تنوع جنسیتی 
کارمنــدان ۱۴ درصد ســود بیشــتر بــه همراه 
مــی آورد و همین طور رضایــت از خدمات این 
واحدهای تجاری ۱۹ درصد بیشتر از واحدهای 
تک جنسیتی اســت. با اشاره به آن نظرسنجی، 
گالوپ به مدیران پیشــنهاد می دهد می توانند 
بــا تأکید بــر برنامه هــای ســازگار و منعطف، 
سبب شکوفایی زنان شــوند و فراموش نکنند 
زنان قــادر به تعامل و عملکــرد بهتر در برابر 
تغییرات شدید و فشــارهای سهمگین هستند 
و درعین حــال می توان بــرای افزایش توانایی 
مادران شــاغل، مدیرانی را اســتخدام کرد که 
به طور طبیعی دلسوز هســتند. مدیران دلسوز 
بــه کارمندان کمک می کنند تــا از طریق نقاط 
قوت، رویکرد مثبت و تعامل، به اهداف دست 
یابند و توانایی های بالقوه خود را توسعه دهند. 
همین طور می توان به مدیران میانی کمک کرد 
تا در انتظارات و مسئولیت ها، تغییرات درستی 

ایجاد کنند. 
این تغییرات می تواند بــرای رفع نگرانی و 
اســترس غیرمولد و راه هایی برای رفاه بیشــتر 
باشد و همین طور می توان با تیم مدیریت درباره 
حرکت به  ســوی آینــده با کمــک برنامه های 
تلفیقــی برنامه ریزی کرد. در ایــن برنامه ریزی 
باید شــیوه هایی را در نظر گرفت که استرس و 
فرسودگی شــغلی را کاهش داد تا زنان نگران 
نباشــند که چگونه می تواننــد از کارها و خانه 
خــود نیز مراقبــت کنند و البتــه فضای اداری 
برای حضور کسانی که دوست دارند به سر کار 
برگردند فراهم شود. درعین حال نباید فراموش 
کرد که خلاقیت در برنامه ریزی و پاسخ گویی به 

نیازهای مشتریان در اولویت است.

زنان

اتفاق

پرنده آبى

شرق: در پی استقبال بی سابقه  
علاقه منــدان از هفتمین دوره  
جایزه  شــعر شــاملو و ارسال 
بیش از ۲۰۰ عنــوان کتاب در 
ارســال  یک ماه ونیــم، مهلت 
کتــاب بــرای شــرکت در این 
رقابــت ادبی تا آخر تیر ســال 
جاری تمدید شــد. مؤسســه  
الف. بامداد و دبیرخانه  جایزه  
شعر احمد شاملو، در هفتمین 
دوره  ایــن جایزه ، بــه روال هر 

سال، مجموعه  برگزیده  این دوره را از میان کتاب های 
شــعر نو منتشرشــده در سال گذشته (ســال ۱۳۹۹) 
انتخاب می کند که در مراسمی در روز بیست ویکم آذر 
۱۴۰۰ هم زمان با نودوششمین زادروز تولد احمد شاملو 
معرفی خواهند شــد. دبیرخانه  جایزه  شعر شاملو از 
شاعران و ناشرانی که در زمینه  انتشار شعر نو فعالیت 

دارند و علاقه مند به شــرکت 
در این رقابت هســتند، دعوت 
می کند سه نسخه از کتاب های 
چاپ اول شعر نو خود را که در 
سال ۱۳۹۹ منتشر شده است، 
تا پایــان تیر ماه بــه دبیرخانه 
این جایزه (اســتان البرز، کرج، 
بوســتان  جمهــوری،  بلــوار 
چهارم، پلاک۳۲۳، واحد پنج. 
 (۳۱۴۳۹۶۵۵۹۸ کدپســتی 
ارسال کنند. لازم به ذکر است 
که تاریخ مورد استناد، تاریخی است که در شناسنامه  
کتاب درج شــده است. همچنین اسامی و مشخصات 
تمــام آثار واجد شــرایطی کــه به دبیرخانه رســیده 
است، در سایت رســمی جایزه  شعر شاملو به آدرس 
رســمی  صفحــه   در  و   www.shamlouaward.org

اینستاگرام این جایزه معرفی خواهد شد.

بزوس به  زمین برنگردد
اگــر همه  چیز مطابق برنامه پیش بــرود، تا چند روز 
دیگر، جف بزوس، با اولین ســفینه سرنشــین دار شرکت 
«بلو اوریجین»، با برادرش مارک به فضا ســفر می کنند. 
بــه گزارش ایندپندنــت قرار بود رفتن به مــدار برای هر 
گردشــگر فضایی حدود ســه میلیون دلار خرج بردارد، 
اما علاقه مندی افراد آن چنان بود که ســرانجام یک فرد 
ناشــناس بلیت سفر با این سفینه را با قیمت ۲۸ میلیون 
دلار تهیه کرده اســت. بعــد از آنکه بنیان گذار شــرکت 
آمازون گفت قرار است به فضا برود، تعدادی از منتقدان 
او، در اقدامی نمادین طوماری را برای امضا آماده کردند 
که درخواستش این است: «نگذارید به زمین برگردد». تا 

الان طومار درخواست ســفر یک طرفه بزوس به فضا را 
بیش از ۱۰ هزار نفر امضا کرده اند. یکی از کاربران نوشته 
است: «آقای بزوس نسخه مجانی سکونت در زمین تمام 
شــد». این افراد فکــر می کنند زمین بــدون بزوس جای 
بهتری برای زندگی می شــود. تعدادی از امضاکننده های 
این طومار با اشــاره به شــرایط نامســاعد کارگران آقای 
بزوس در شــرکت آمــازون گفته اند: «بهتر اســت برای 
برگشت به زمین کار کند». بزوس که در دوران همه گیری 
کرونا، ثروت خود را به ۱۷۷ میلیارد دلار رســانده اســت، 
رفتار اســتثمارگرایانه ای در مدیریت شرکت آمازون دارد؛ 
حداقل ســاعت کار و همچنین عدم امکان استراحت از 

ویژگی های کار در آمازون است. 

تمدید مهلت ارسال آثار جایزه  شعر شاملو

 اسماعیل کهرم


